
نگاه آخر

تیم ملی فوتبال ایران، امروز اولین دیدار خود را در جام ملت های آسیا 
مقابل فلسطینی برگزار می کند که ازسوی کنفدراسیون فوتبال آسیا 
به عنوان یکی از تیم های شگفت انگیز مسابقات نام برده شده است. 
تیمی متشکل از بازیکنان بومی و غیربومی و البته همراه با دو بازیکن 
اسرائیلی، باعث شده تا یکی از تیم های مرموز جام لقب بگیرند. امیر 
قلعه نویی، ســرمربی تیم ملی ایران با احترام زیاد نسبت به فلسطین 
گفته که این مســابقه بــرای ایران حکم فینال دارد؛ فلســطینی که 
تابه حال در دو دوره حضور در جام ملت های آسیا بردی کسب نکرده، 
باتوجه به تغییرات شــرایط صعود به دور حذفی، می تواند حتی رنگ 

دور حذفی را هم ببیند.

تاریخچه ای که با چنگ و دندان شکل گرفت �
تیم ملی فلســطین که قرار است امشب مقابل شاگردان قلعه نویی 
صف آرایی کند، حدود 20 ســال اســت که به صورت رسمی می تواند 
در مســابقات بین المللی شــرکت کند. فلسطین در ســال ۱۹۹۸ به 
فیفا پیوســت. اما درواقع ســفر فوتبالی آن ها به حدود ۷0 سال قبل 
 )PFA( برمی گردد. هرچند در ســال ۱۹2۸ اتحادیه فوتبال فلسطین
تشکیل شــد. درواقع ۷0 سال طول کشــید تا فدراسیون فوتبال این 
کشور عضو رسمی فیفا شود. سپ بلاتر تلاش بسیاری کرد تا فلسطین 

عضو رسمی فیفا شود تا بتواند در مسابقات رسمی شرکت کند.
در پی امضای پیمان اُســلو در سال های ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۵ )توافقنامه 
صلــح بیــن اســرائیل و ســازمان آزادی بخش فلســطین(، تشــکیلات 
خودگردان فلســطین ایجاد شــد و وظیفه اداره کرانه باختری و نوار غزه 
را برعهده گرفت. به این ترتیب در جامعه بین المللی به رســمیت شناخته 
شدند و درنهایت در سال ۱۹۹۸ در فیفا پذیرفته شدند. تصور بلاتر طبق 
گفته خودش این بود که به دلیل تلاش هایش برای ثبت رسمی فدراسیون 
فوتبال فلســطین، جایزه صلح نوبل را دریافت خواهد کرد اما این اتفاق 
رخ نداد. ساخت ورزشگاه »فیصل الحسینی« در کرانه باختری اقدامی 
بزرگ در جهت حمایت از تیم ملی فلســطین بــود که بتوانند از تیم های 
دیگر میزبانی کنند. فوتبال فلســطین بر سر دوراهی قرار دارد. در سال 
20۱۸ آن هــا با ۱۷پله بالاتر از اســرائیل در رتبه ۷۳ جهان ایســتادند. 
اولین حضور تیم ملی فلســطین به جام ملت های 20۱۵ برمی گردد که 
حاصــل تغییرات بنیادین در فوتبال این کشــور بود که پیش ازاین حتی 
نمی توانســتند به شکلی مستقل در مســابقات شرکت کنند. هرچند در 
جام ملت های 20۱۵، هر ۳  مسابقه را باختند و ۱۱گل نیز دریافت کردند 
اما برای تیمی که پیش ازاین رسمی نبود، تجربه بزرگی محسوب می شد. 
4 ســال بعد اما فلسطینی ها باتجربه تر شده بودند و سخت تر از قبل گل 
می خوردند، به همین دلیل توانستند ســوریه و اردن را با تساوی متوقف 

کنند و فقط مقابل استرالیا شکست را پذیرا شدند.

2 اسرائیلی با 12 لژیونر �
لیســت تیم ملی فلســطین به دو بخش تقســیم می شود. تیمی 
که ۱4بازیکن اش در لیگ داخلی فلســطین بازی می کنند و ســایر 

بازیکنانی که در قاره اروپا توپ می زنند.
لیســت فلســطین را تقریباً باید به 2بخش مساوی تقسیم کنیم؛ 
تیمی که ۱4بازیکناش، برای 4تیم داخلی بازی می کنند و سهم تیم 
هلال القدس با 6 بازیکن بیش از بقیه تیم هاست. این تیم در لیگ برتر 

فلســطین بازی می کند. گفتنی است، فلســطین 2 لیگ برتر دارد با 
نام هــای مجزای »لیگ برتر نوار غــزه« و »لیگ برتر بانک غرب« که 6 
بازیکن فلسطین در لیگ برتر نوار غزه بازی می کنند که البته به دلیل 

حمله نظامی اسرائیل، هر دو لیگ  فلسطین تعطیل شده است.
ازسوی دیگر با ۱2 لژیونر مواجه می شویم که در لیگ های سوئد، 
اندونــزی، هند، مصر، تایلند، بلژیک، شــیلی، کویــت، آذربایجان 
و اســرائیل)دو بازیکــن( بازی می کننــد. رامی حمــاده، دروازه بان 
تیم ملی فلســطین، متولد شهر »شفا امر« در شمال اسرائیل است. 
این شهر، سنی و عرب زبان اســت و کمتر از ۱0درصد این شهر ۵۵ 
هزارنفری، یهودی هســتند. گفتنی است این بازیکن در تیم مکابی 
اســرائیل بازی می کند. دیگر بازیکن تیم ملی فلسطین که مرتبط با 
اسرائیلی هاســت، عطا جابر اســت. این بازیکن متولد شهر »مجد 
الکروم«، واقع در شــمال اســرائیل اســت. جابر عطا 22بازی ملی 
برای تیم های زیر 2۱ســاله اســرائیل بازی کرده، اما از 2سال پیش 
تصمیم گرفت برای تیم ملی فلســطین به میــدان برود. این بازیکن 
بیش از ۸ســال پیاپی در لیگ اســرائیل به میدان رفت اما از ســال 
گذشته تصمیم گرفت به لیگ آذربایجان برود. عُدَی دباغ 2۵ساله، 
ســتاره لژیونر فلسطین اســت؛ بازیکنی که برای شــارلوای بلژیک 
بــازی می کند. »تامر صیــام« هم بازیکن لیگ برتر تایلند اســت که 
طی ۵۹مســابقه ۱2بار برای تیم باشــگاهی اش گلزنی کرده است. 
همچنین فلســطینی ها، دو بازیکن ســوئدی و شــیلیایی دارند که 
تابعیت فلسطین را برعهده گرفتند و در این مسابقات حضور دارند. 
گفتنی است ســرمربی این تیم نیز اهل کشــور تونس است. »مَکرَم 
دَبوب«، از ســال 202۱ هدایت تیم ملی فلسطین را به عهده گرفته 
اســت. این سرمربی ۵۱ســاله، در ابتدا به عنوان دروازه بان و بعدها 
به عنوان مربی دروازه بان های تیم فلسطین فعالیت داشت و حالا نفر 

اول کادرفنی آنها شده است.

پیشینه تقابل با تیم ملی ایران �
فلســطین در اولین بازی ســال 202۳ دســت بــه کار بزرگی زد و 
بحرین را با نتیجه 2-۱ شکســت داد. آن ها پس ازاین ۹بازی دیگر را 
در ســال 202۳، همچنین 2024 به انجام رساندند که ماحصل آن 
۵  باخت و 4 تســاوی بود. فلسطین مدت هاســت رنگ برد را ندیده، 
امــا باخــت ۱-0 برابــر اســترالیا در مقدماتی جام جهانــی 2026، 
شکست یک بر صفر مقابل ازبکســتان و تساوی بدون گل در جدال 
با عربستان، به هیچ وجه نتایج بدی به حساب نمی آید و نباید آن ها را 

به خاطر عدم پیروزی در دیدارهای متوالی دست کم گرفت.
اگر بخواهیــم تقابل های تیم ملــی ایران و فلســطین را نیز مورد 
بررســی قرار دهیم، کفه ترازو کاملًا به ســمت ایران سنگینی می کند 
و طبعاً باید شاهد برد یکطرفه باشــیم. اما فلسطین این دوره، کاملًا 
تفــاوت دارد. ابتدا تاریخ را بررســی کنیم. ۳برد و 2تســاوی، عاقبت 
۵دوئل پیشین ایران و فلســطین بوده است. در این بازی ها، ۱4گل 
زده برای ملی پوشــان و 2گل برای فلسطین به ثبت رسیده است. هر 
دوبار که فلسطین به ایران گل زده، موفق به متوقف کردن ایران شده 
اســت. درطرف دیگر ماجرا باید به گلزنان تیم ملی اشاره کنیم. جواد 
کاظمیان با زدن 2گل، بهترین آمار را داشــته و از تیم ِکنونی، مهدی 
طارمی و کریم انصاری فرد، سابقه گلزنی برابر فلسطین را در کارنامه 
خود دارند. این 2تیم، ۵ســال قبل در خاک قطر، دیداری دوســتانه 
با یکدیگر داشــتند که منجر به تســاوی ۱-۱ شــد. حالا باید دید در 
مهم ترین رویارویــی، چه نتیجه ای به ارمغان می آید. فلســطینی ها 
متاثر از جنگ و اشــغالی که ســال ها درگیرش هستند، می خواهند 
در جام ملت ها خودی نشان دهند تا در روزهای سختی که مردم اش 

تحمل می کنند، شادی را برای آنها به ارمغان بیاورند.
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حریفی که نباید دست کم گرفت
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بازتاب

پاسخ به یک گزارش
درخصوص مطلب منتشــره با عنوان »نام گذاری های چند میلیارد 
تومانــی«، در شــماره 4۱۹ روزنامه هم میهن مورخ سه شــنبه ۱۹ 
دی ماه ۱402؛ جوابیه ای از مرکز روابط عمومی شورایعالی انقلاب 

فرهنگی ارسال شده است که در ادامه می آید:
در گزارش منتشــره، موضوع نام گذاری روزهای ســال که 

امری مرســوم و پذیرفته شــده در فرهنگ تمام کشورهای 1
جهان اســت، با برخی هزینه تراشی های نادرست به انحاء مختلف 
 -که قطعاً مورد اشــکال و انتقاد همگان است - پیوند داده شده و با 
نتیجه گیری غلط، موضوع هویت ساز و فرهنگ ساز نام گذاری روزها 
در ذهن مخاطب به عنوان یک امر نادرســت القاء شــده است حال 
آنکه این موضوع، ریشــه در باورها و ارزش های عموم مردم داشته و 

امری مقبول و موردپذیرش در تمام جوامع محسوب می شود.
این نام گذاری ها براســاس فرآیند مشــخص و با مشارکت اقشار 
و ذی نفعــان مختلف بــه تصویب می رســد که درخصــوص تعداد 
معدودی از عناوین ممکن اســت آراء و دیدگاه های متفاوتی وجود 
داشــته باشــد و در این مصادیق، نقد سازنده رســانه ها، در ارتقای 
نام گذاری ها قطعاً راهگشــا خواهد بود. لکن زیر سوال بردن اصل 

موضوع نام گذاری روزها در رسانه جای تأمل دارد.
در این گــزارش رقــم بودجه دبیرخانه شــورایعالی انقلاب 

فرهنگــی، یک عدد خلاف واقع و با اختــلاف معنادار ذکر 2
شده اســت که این رقم مربوط به مجموع بودجه چندین دستگاه و 
نهاد فرهنگی می باشد و انتظار از رسانه محترم این است که از آمار 

دقیق و صحیح استفاده کنند.
در بخــش دیگری از گزارش، جایگاه حقوقی شــورایعالی 

انقــلاب فرهنگی مورد بحــث قرار گرفته کــه دراین زمینه 3
متذکر می شود، قانون گذاری در انحصار قوه محترم مقننه بوده و با 
امــام  ایــران حضــرت  بنیانگــذار جمهــوری اســلامی  تصریــح 
خمینــی)ره(، مصوبــات شــورایعالی انقلاب فرهنگــی »در حکم 
قانون« بوده و برای دســتگاه ها لازم الاجراســت که دراین زمینه در 
ادوار مختلف سیاسی؛ شــکل گیری شورایعالی انقلاب فرهنگی با 
حضور افراد فرهیخته منصوب رهبر معظم انقلاب اسلامی و با تنوع 
گرایش هــای فکــری در نظام مقــدس جمهوری اســلامی ایران، 
موجب شده است امر علم و فرهنگ با تغییرات سیاسی دستخوش 

تحولات بنیادین نشود. 
شــورایعالی انقــلاب فرهنگــی با فرمــان بنیانگــذار جمهوری 
اســلامی ایران حضرت امام خمینی)ره( تشــکیل و مأموریت های 
این شــورا را مقام معظم رهبری ترســیم کرده اند و سیاســتگذاری 
حوزه علم و فرهنگ کشور توسط معظم له به این شورا تفویض شده 
است. لذا ایجاد تشکیک در جایگاه حقوقی و قانونی این شورا نیز 

توسط آن رسانه محترم جای تأمل دارد.
مرکــز رســانه و روابط عمومــی دبیرخانــه شــورایعالی انقلاب 
فرهنگــی، ضمن اســتقبال از انتقادهای ســازنده تأکیــد دارد که 
رســانه محترم در بیان انتقادها و دیدگاه ها نســبت به فعالیت های 
این شــورا، ضمن رعایت انصاف، از داده های معتبر استفاده کرده 

تا بازنمایی درست و دقیق در ذهن مخاطب نقش بندد.

 چهره

ازم نخواه برم از این خاک 
شــروین حاجی پور با ویدئوی »آشــغال«، رکورد بازدیــد ویدئوهای 
فارســی زبان اینســتاگرام در یک ســال اخیــر را شکســت. او کــه 
ویدئــوی »بــرای« اش در جریان اتفاقات پاییز ســال ۱40۱ نزدیک 
به 40 میلیون بار دیده شــد، با انتشــار ویدئوی »آشغال« در صفحه 
اینستاگرامش، تا لحظه تنظیم این مطلب نزدیک به ۳۳ میلیون بار 
دیده شده است. بااین حساب ویدئوی »آشغال« شروین حاجی پور 
کــه او در بخشــی از آن می گوید: »ازم نخواه بــرم از این خاک/ هر 
جا برم دلم همینجاســت / من ســر قولم هستم / پای حرفشه پسر 
ایران«، رکورد بازدید ویدئوهای فارســی زبان اینســتاگرام را جابه جا 
کرده اســت. شروین هم زمان با انتشار ویدئوی »آشغال«، از احضار 
دوباره خود برای ترانه »برای« خبر داد و از این نوشــت که نمی داند 
ایــن تــرس و بلاتکلیفــی تــا چــه زمانی 
ادامه خواهد داشــت. میزان بازدید 
زمانــی  »آشــغال«،  ویدئــوی  از 
جالب توجه می شــود که بدانیم 
۵۸ میلیون ایرانی، عضو شــبکه 
اجتماعی اینســتاگرام هستند و 
ایــن ویدئــو در عرض 24 ســاعت 
توانسته از مرز ۳۳ میلیون بازدید عبور 
کنــد و رکــورد بیشــترین بازدید 
به نام  را  فارســی زبان  ویدئــوی 

خودش ثبت کند.

پسر نوح

تعبیری در روانشناسی وجود دارد به این معنا که وقتی سوت 
شروع جهان، به معنای زندگی هر فرد زده می شود، همه 
در یک نقطه قرار نداشــته  اند. سازوکار این جهان از همان 
نقطه شروع اش برای هرکس چنان عادلانه نیست؛ لااقل 
به عقل ناچیز ما چنین به نظر می رسد. یکی در همان بدو 
ورودش به دنیا در نقطه ای قرار می گیرد که دیگرانی شاید 
ده عمر دیگر هم می داشــتند به آن نمی رســیدند. این از 
بخت یاری بعضی از آدم هاست که هستی، روزگار، آفریدگار 
یــا هرچه بنامیم، نعمت هایی به آنهــا اعطا می کند که به 
همه نکرده است.  فرزند شجریان بودن در بستر فرهنگی 
ایران یا اساساً در ایران یکی از همین نعمت هاست. خاطرم 
هست که حســین علیزاده ســال ها پیش در یادداشتی 
درباره نســبت هنر و ثروت نوشته بود و در پایان یادداشت 
گفته بود؛ یکی از شــاگردان دست بلند کرد که در نهایت 
هنر بهتر است یا ثروت و من گفتم: »محمدرضا شجریان«. 
محمدرضا شجریانی که سخت گیرترین منتقدان موسیقی 
و نق زن ترین آدم ها به او که می رسید، می گفتند و می گویند 

که او فر همایونی داشت.
ما ترک محمدرضا شجریان نه فقط نام و ثروت او که شبکه ای 
حیرت انگیز از بزرگترین متفکران، هنرمندان، نویسندگان، 
شاعران و بزرگان هر طیف بود که حول او جمع شده بودند 
و همه آن بزرگان محمدرضا شجریان را احترام می کردند و 
ارج می نهادند. مصداق این حرف، سخنان ابتدا و انتهای 
کاست های خصوصی محمدرضا شجریان که در محفلی 
چیزی خوانده اســت. میزبانانش که معمولًا از متمولان 
هستند چنان درباره او و شأن او صحبت می کنند که انگار 
از خداوندگاری سخن می گویند. همین دست سخنان را 

در کلام بزرگان هر شاخه ای از فرهنگ می توانید ببینید.
شــجریان این راه را از معلمی مشهد و استودیوی استانی 
تا بزرگترین سالن های جهان و معتبرترین رسانه های دنیا 
در حالی تنها و بی هیچ پشتوانه ای طی کرد که به احترام 
پدر در ابتدای هنرمنــدی اش ناچار بود هویت خود نهان 
کند. او از سیاوش  بیدگانی نام عظیم محمدرضا شجریان 

را ساخت.
همایــون شــجریان با این ماتــرک پا به عرصه موســیقی 
گذاشــت. همو که بخت یارش بود تا شجریان زاده شود و 
در نقطه شروع جایی باشد که چندین عمر از بسیاری آدم  
دیگر، جلوتر باشــد. خیلی هم جلوتر باشد. چه کسانی 
که بــرای دیدن یک لحظه ای آدم هایــی که هر آینه حول 
شجریان جمع شــده بودند، باید عمری می دویدند و چه 
کارها نمی کردند که اقبال شــان یار شــود و اساتید آن ها 
را بــه حضور بپذیرند. همایون این بخت را داشــت که اگر 
می خواســت تنبک بنوازد بزرگترین تنبک نواز معاصر در 
کنارش بود، اگر می خواســت کمانچه بیاموزد همانطور. 
نه فقــط موســیقی، او اراده می کرد، ناب ترین شــعرهای 
معاصر را از زبان خود شــاعر می شــنید و مهمترین متون 

فارسی را نزد نویسندگانش می توانست بخواند.
شــاید نگاهی به این ماترک، آن پدر، این همایون امروز را 
برای اهالی موسیقی ایرانی کمی نامأنوس کند؛ همایونی 
کــه دیگر سال هاســت هیــچ آواز نابی از او نشــنیده ایم. 
ویدئوهایــی که اخیــراً از او به همراهی پیانو انوشــیروان 
روحانی منتشر شده انگار آبی سرد است بر آتش امید آنان 
که هنوز امید داشــتند میراث دار نام شــجریان بتواند کار 
پدر را توســعه دهد یا نه، کاری بیافریند که از پس همه بر 
نیاید. اما گویی همایون مسیر دیگری ترجیح داده است؛ 
مسیری ســهل الوصول برای توســعه دادن ماترک مادی 
شجریان و نه آواز او. کنسرت همایون شجریان  و انوشیروان 
روحانی حتماً که برای شرکت کنندگان در آن محفل اوقات 
خوبی خواهد ســاخت و آنان را به وجد خواهد آورد. اما از 
منظری دیگر، منظری کلان تر، شــأن آثــاری این چنین 
در تاریخ موسیقی چیســت؟ کارهای انوشیروان روحانی 
را پیشــتر خوانندگانی خوانده اند، باصلابت تر و زیباتر از 
اجراهایی که از همایون دســت به دست می شود.  آثاری 
که با نام آن خوانندگان و آن لحن ها در خاطره های جمعی 
حک شــده است. حال پرسش این اســت که آیا همایون 
شــجریان، میراث دار آن نام و ســرمایه، رســالتش در این 
موسیقی خواندن قطعاتی برای ساخت محفلی دلنشین 
در آمریکای شمالی و اروپای غربی است؟ آیا در این برهوت 
موسیقی ایرانی نباید از همایون، همو که پدر از نوجوانی در 
کنار خودش نشاند و عزتش داد، انتظار داشت کاری کند 

که از دیگرانی شاید خیلی انتظار نرود؟ 
البته که همایون شجریان به عنوان یک شخص می تواند 
به همه اینها جواب بدهد و بگوید، دوســت داشتم که این 
مسیر را انتخاب کنم، دوست داشتم رفته رفته از اهل هنر 
فاصله بگیرم و ســمت مارکت بروم و اصــلًا مگر باید برای 
اینکه پســر محمدرضا شــجریان بودم و چنین مســیری 
انتخاب کردم، جواب پس بدهم؟ این هم هست. ما فقط 
از یک حسرت می گوییم، شاید هم خیال اندیشی کردیم 
و اشــتباه می کردیم. پســر نوح هم با دیگرانی نشست و 
راه و رســم دیگری جز پــدر در گرفت. البته کــه مراد این 
نیست که همایون همچون پسر نوح است، ولی حتماً که 
با هم نشینانی جز هم نشنیان پدر نشســت که راه و رسم 

هنرش دیگرگونه شد.
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